
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.617 Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA N°. 2143/ 2023
LEONARDO FONSECA SOUSA
MATRÍCULA: 5892138
CARGO: Assistente Administrativo
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 06 1/2 (Seis e meia) PERÍODO: 05/11/2023 a 11/11/2023
OBJETIVO: Participar de programa de capacitação .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 2255/ 2023
WILLIAMS DE SOUSA QUINTINO
MATRÍCULA: 80846414
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: ALTAMIRA - PA
DIÁRIA: 19 1/2 (Dezenove e meia) PERÍODO: 27/10/2023 a 15/11/2023
OBJETIVO: Auxiliar nas necropsias realizadas.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 2386/ 2023
DENIS FIGUEIREDO DA SILVA
MATRÍCULA: 54188133/1
CARGO: Perito Criminal
REGINA SOCORRO DAMASCENO TEIXEIRA
MATRÍCULA: 5975226
CARGO: Chefe do Nucleo de Execução Financeira
CIDADE: RIO JANEIRO/RJ
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 13/10/2023
OBJETIVO: Participar de curso .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 2337/ 2023
CARLOS ANTONIO DE SOUSA
MATRÍCULA: 5941880-1
CARGO: Auxiliar Operacional
CLEBERTON SANTOS MENDES
MATRÍCULA: 5958632
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PACAJÁ - PA
DIÁRIAS: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 06/10/2023 a 08/10/2023
OBJETIVO: Realizar perícia .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1012423
PORTARIA N°. 2441/ 2023
ANTÔNIO MARCIO FELIX LINO
MATRÍCULA: 5908827
CARGO: Motorista
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 15/10/2023 a 16/10/2023
OBJETIVO: Conduzir veículo .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 2428/ 2023
FERNANDO DOUGLAS JARDIM SANTOS
MATRÍCULA: 54188040/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: meia PERÍODO: 19/10/2023
OBJETIVO: Ficar a disposição .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 2462/ 2023
RITEL JORGE CARVALHO ALMEIDA
MATRÍCULA: 57190558
CARGO: Assistente Administrativo
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 06 1/2 (Seis e meia) PERÍODO: 05/11/2023 a 11/11/2023
OBJETIVO: Participação de curso controle interno..
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 2435/ 2023
RICHARDSON LEONARDO FERREIRA DA SILVA
MATRÍCULA: 5958388
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 06 1/2 (Seis e meia) PERÍODO: 06/11/2023 a 12/11/2023
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1012409
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 5389/2023-DG/CGP, de 21/11/2023
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Marcelo Monteiro de Castilho, Motorista, matrícula 
57195480/1, lotado na Gerência de Transportes, como integrante da 
Comissão de Examinadores instituída pela PORTARIA 4950/2023-DG/
DETRAN/PA, publicada no DOE 35.586, de 26/10/2023, para desenvolver, 
no período de 02/11/2023 a 01/11/2025, as atividades de Examinador de 

Trânsito, na Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 02/11/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 1012574
PORTARIA Nº 5308/2023-DAF/CGP, de 14 de novembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 11/08/2023, no PAE 2023/2205364,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Gilberto Mauro de Souza Seabra, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57195078/1, lotado na CIRETRAN “A” de Castanhal, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/11 a 30/11/2023, 
referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01/11/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 5305/2023-DAF/CGP, de 14 de novembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação no Memorando nº 10/2023-RENAVAM, data-
do de 02/10/2023, no PAE 2023/2255549,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Maria da Conceição Moreira e Silva, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 57175751/1, lotada na Gerência do Sistema RENA-
VAM, 30 (trinta) dias, de Licença Prêmio, no período de 04/12/2023 a 
02/01/2024, referentes ao triênio 2006/2009, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 04/12/2024.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 5301/2023-DAF/CGP, de 14 de novembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 25/10/2023, no PAE 2023/2279614,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TERESINHA CANTANHEDE DE CARVALHO, Auxiliar 
de Administração, matrícula 3268500/1, lotada na CIRETRAN “B” de Xin-
guara, sessenta (60) dias de Licença Prêmio, no período de 06/11/2023 
a 04/01/2024, referentes ao triênio 2009/2012, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 06/11/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 5298/2023-DAF/CGP, de 14 de novembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 25/10/2023, no PAE 2023/2279743,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Edson Luis Pantoja Ramos, Analista de Adminis-
tração e Finanças, matrícula 57194727/2, lotado na CIRETRAN “A” de 
Santarém, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 08/01 
a 08/03/2024, referentes ao triênio 2014/2017, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 08/01/2024.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 5296/2023-DAF/CGP, de 14 de novembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 04/09/2023, no PAE 2023/2251635,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RAIMUNDA TELMA DOS SANTOS MIRANDA, Assis-
tente de Trânsito, matrícula 80845426/1, lotada na Gerência de Biblioteca, 
trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 30/10 a 28/11/2023, 
referentes ao triênio 2019/2022, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 30/10/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 5295/2023-DAF/CGP, de 14 de novembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 07/11/2023, no PAE 2023/2295832,
R E S O L V E:


